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Puntori mbi punën e P/KEDH me bashkësi 
fetare dhe me organizata që merren me 

aktivitet fetare 

Rezultatet kryesore 

Vitet e fundit, janë vërejtur vazhdimisht e më shumë mënyra në të cilat figurat që merren me aktivitete fetare si 

dhe bashkësitë fetare mund të mbështesin përpjekjet për parandalimin dhe kundëvënien ndaj ekstremizmit të 
dhunshëm P/KEDH në nivelin lokal. Edhe pse përpjekjet e tilla më së shpeshti udhëhiqen dhe koordinohen nga 
autoritetet lokale, nga zyrtarët përgjegjës për sigurinë publike, nga shërbimet sociale për individët dhe familjet e 
cenueshme, sërish nevojitet bashkëpunim me një gamë më të gjerë të aktorëve të shoqërisë të cilët mund të kenë 

ndikim te njerëzit dhe ofrojnë mbështetje. Promovimi i bashkëpunimit të qëndrueshëm dhe efektiv midis bashkësive 
fetare, agjencive shtetërore dhe aktorëve të shoqërisë civile luan një rol kritik për të gjitha etapat e punës së 
P/KEDH, duke filluar nga prevenimi primar, intevenimi me individët/bashkësitë e cenuara e deri te rehabilimit dhe 
integrimi i sërishëm. 

Kjo është në veçanti e rëndësishme në Ballkanin Perëndimor (BP), ku pjesa dërrmuese e njerëzve identifikohen si 
fetarë dhe ku religjioni ka një ndikim mbi kohesionin social dhe qëndrueshmërinë e bashkësisë ndaj polarizimit. 
Identitetet fetare dhe bashkësitë fetare janë një pikë e rëndësishme reference kur kërkojmë t'i identifikojmë dhe 
sqarojmë ndarjet midis grupeve të ndryshme në shoqëritë e Ballkanit Perëndimor si dhe dinamikën midis tyre. 
Njëlloj, organizatat që merren me aktivitete fetare dhe prijësit fetar mund të luajnë një rol pajtimar dhe mund të 

jenë një burim i vyeshëm i qëndresës dhe mbështetjes së individëve dhe të bashkësive në kohë krize. Ndër vite, 
profesionistët në rajon kanë ngritur zërin për një nevojë për përforcimin e partneriteteve dhe bashkëpunimeve të 
sigurta midis bashkësive fetare bazuar mbi tradita të ndryshme fetare. "RNR-ja në Ballkanin Perëndimor" shënoi 
hapin e parë drejt trajtimi të këtij boshllëku duke ofruar një format që profesionistët të mund të këmbejnë njohuri 

dhe të ndajnë praktika të mira dhe modele ekzistuese të bashkëpunimit. Në Maqedoninë e Veriut u mbajt një 
punëtori profesioniste me përmasa të vogla me përfaqësues të bashkësive fetare, me qendra të bashkëpunimit 
ndërfetar, OJQ lokale dhe shërbime të mbështetjes për riintegrim dhe rehabilitim të grave dhe fëmijëve për të shtyrë 
përpara këtë proces. Leksionet kryesore që u nxorën ishin: 

• BP-ja është një rajon ende i ndikuar nga pasojat e konfliktit të fundit: Paqëndrueshmëritë politike 
dhe polarizimi konstat pjesërisht janë pasojë e konflikteve paraprake dhe e mënyrave të pamjaftueshme të 
trajtimit të së kaluarës dhe të kërkimit të pjatimit. Këto faktorë struktural kontribuojnë në polarizimin e 
mëtejmë të shoqërive në rajon. 

• Vazhdimisht vërehet një ekstremizëm ento-nacional dhe një ekstremizëm kumulativ si pasojë e 

polarizimit dhe dinamikës midis grupeve të ndryshme. Profesionistët dhe politikëbërësit vite me radhë 

https://ec.europa.eu/ran
https://twitter.com/RANEurope
https://www.facebook.com/RadicalisationAwarenessNetwork
https://www.linkedin.com/company/radicalisation-awareness-network---ran
https://www.youtube.com/channel/UCD6U5qdKiA3ObOKGEVwTQKw
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kanë punuar që të trajtojnë ose adresojnë rrezikun nga ekstremizmi me motive fetare (për shembull, 
luftëtarët e huaj terrorist (LHE) dhe rehabilimi dhe riintegrimi i personave të çmobilizuar nga Daesh). 
Struktura ose rrethanat e ekstremizmit janë duke ndryshuar dhe përqendimi ynë duhet të vendoset mbi 
mbikëqyrjen e tipeve të ndryshme të narrativeve ekstremiste që provmovojnë tensione, urrejtje dhe dhunë 

ndëretnike. 

• Modelet tashmë ekzistuese të P/KEDH-së duhet përshtatur sipas nevojave lokale dhe të 
udhëhiqen nga aktorë/figura lokal: Zbatimi i P/KEDH-së në shoqëritë e polarizuara të Ballkanit 
Perëndimor kërkon njohuri të veçanta lokale si dhe ndjeshmëri etno-nacionale. Modelet e evropiane të 
P/KEDH-së duhet të përshtaten sipas konteksteve lokale.  

• Nevojiten edhe mekanizma të bashkëpunimit por edhe gatishmëria për bashkëpunim: Edhe pse 
kemi disa modele të bashkëpunimit midis shtetit, qeverisjes lokale dhe bashkësive fetare në adresimin e 
sfidave të P/KEDH-së, sërish ekziston nevoja për këmbime ose bashkëpunime të mëtejme dhe për ndërtimin 
e besimit midis këtyre faktorëve. 

Ky punim parashtron çështjet kyçe të diskutimit të mbajtur në Shkup si dhe rekomandime relevante për grupe të 
ndryshme të synuara. 

 

Çështjet kyçe të diskutimit 

Dialogu ndërfetar kryesisht ende jasht linjës (offline)  

Bashkëpunimi dhe dialogu ndërfetar midis bashkësive fetare kryesisht ndodh jashtë linjës (offline): dialogu i këtillë 

ende nuk ka kaluar në linjë (online). Me këtë nënkuptohet se rinia ose të rinjët të cilët janë më të brishtë ndaj 

ektremizmit ideologjik si dhe ndaj radikalizimit politik nuk marrin pjesë në këto debate ose interaksione dhe 

kryesisht mungojnë në debatet ndërfetare. Si rrjedhojë, këtij grupi të synuar i mungojnë njohuritë lidhur me grupet 

"tjera" fetare dhe etno-nationale në bashkësitë e tyre dhe shpeshherë nuk ka pëvojë madje as ballafaqime 

(kontakte) me grupe të tjera. Duke pasur parayshë se grupi i synuar socializohet vetëm në sferën në linjë (online), 

ky boshllëk është i rëndësishëm. Përveç kësaj, kjo mungesë e njohurive si dhe mungesa e respektit për bashkësitë 

tejra etno-fetare mes të rinjëve drejtpërdrejtë ka të bëj me rritjen e gjuhë së urrejtjes në linjë (online). Kjo mund 

të shihet qartë kur kemi celebrimet ose kremtimet e festave të ndryshme fetare.  

Mungesa e përfshirjes së gruas në prevenimin dhe kundëvënien ndaj ekstremizmit të dhunshëm 

(P/KEDH)  

Me disa përjashtime të rëndësishme, puna e P/KEDH-së në Ballkanin Perëndimor është fushë kryesisht e dominuar 

nga meshkujt. Nuk kemi njohuri se si t'i bëjmë figurat e rëndësishme fetare femra më të përfshira dhe më të 

pranishme në punën e P/KEDH-së. Janë identifikuar femra fetare udhëheqëse të cilat shprehin interes në punën e 

P/KEDH-së në Ballkanin Perëndimor, por momentalisht bëhen vlerësime se si më së miri mund të kontrubuojnë në 

këtë proces. Udhëheqëset fetare femra ngritën disa çështje sa i përket mundësisë që fjalët e tyre mund të 

keqinterpretohen dhe të keqprezantohen. Ata po ashtu sqetësohen se mund edhe të fajsohen se janë të lidhur me 

aktivitete terroriste. Vajzat në medrese janë të hapura të përfshihen në aktivitete P/KEDH-së, por duhet marrë 

masa kundër situatave ku për shembull shkrepen fotografi pët aktivitete promotcionale të donatorëve ndërkombëtar 

pa pëlqim paraprak. Një masë e kujdesit tashmë ekziston në Kosovë  ku kemi një legjislacion kundër fotografimit të grave dhe fëmijëve në këtë kontekst 

për të parandaluar stigmatizimin.  

Monopoli shtetëror mbi strategjitë nacionale në punën e P/KEDH-së 

 
 Ky kategorizim është pa paragjykim për pozitat lidhur me statusin, dhe është në përputhje me UNSC 1244 dhe Mendimin e GJND 

(Gjykatës Ndërkombëtare të Drejtësisë)  

Deklarata e Pavarësisë së Kosovës 
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Shumica e vendeve në BP-së në dekadat e shkauar kanë zhvilluar një formë strategjie për të trajtuar rrezikun në 

rritje nga radikalizimi dhe ekstremizimi i dhunshëm. Por, këto kryesisht janë zhvilluar nga figurat ose aktorët e 

shtetit dhe të sigurisë, brenda kornizës së prevenimit të terrorizmit, pa përfshirje të aktorëve apo figurave fetare. 

Fakti që figurat (aktorët) fetar nuk kan kontribuar në draftimin e këtyre dokumenteve dhe politikave nënkupton se 

këto dokumente kanë mungesë të inputeve dhe ndjeshmërive ndërfetare. Por, parandalimi i kornizës së terrorizimit 

ofron një kontekst, ku, brenda kësaj metode të siguruar, ekziston rreziku që individët e cenueshëm të bien direkt 

në sistemin e drejtësisë penale pa ndonjë alternativë tjetër. Përfshirja e organizatave ndërfetare në krijimin dhe 

zbatimin e strategjive të P/KEDH-së, si një medotë më e butë e udhëhequr nga bashkësia, mund të ofrojë përgjigje 

për këto sfida në formë të këshillave të sigurisë, bashkëpunimeve me qeveritë lokale dhe organizata të tjera të  

shoqërisë civile. Duhet të kemi parasyshë se marrëdhënia aktuale midis shtetit dhe organizatave që merren me 

aktivitete fetare nuk është e fuqishme në shumë vende të BP-së pikërisht për shkak të mungesës së besimit të 

krijuar nga paqëndrueshmëritë e kaluara politike.  

Rëndësia e arsimit në krijimin e qëndrueshmërisë  

Një nga pasojat më shkatërruese në konflitet e fundit në BP-së është institucionalizimi i dallimeve etnike në sistemin 

e arsimit. Shumica e vendeve në BP-së kanë në një formë ose tjetër arsim të segreguar (ndarë), siç është praktika 

e Bosnjës "Dy shkolla nën një çati " (1) si rast më ekstrem. Sistemi i arsimit formal bazuar mbi etnicitetin ku një 

grup i caktuar valorizohet në kurrizi të "tjetrit" edhe më shumë ka thelluar këto ndarje etenike. Gjenerata pas 

konfliktit në BP-së është identifikuar si e re, etrnikisht e izoluar dhe potencialisht e redikalizuar. Që të krijohet 

qëndreueshmëria në rajon, kjo sfidë duhet trajtuar (2).  

 

Rekomandime 

Në vijim do të gjeni rekomandime që kanë të bëjnë me aspekte të ndryshme të çështjeve të diskutimit më lartë.  

1) Krijimi i një rrjeti të përbashkët për projekte dhe aktivitete që përkojnë me P/KEDH-ën në 

Ballkanin Perendimor 

 

• të ndajmë përvoja dhe njohuri për modele dhe metoda të ndryshme të cilat përdoren në vende të 

ndryshme dhe të ekplorojmë se cilat modele janë më të dobishme/efektive në cilat kontekste 

(momentalisht, nevojitet këmbimi i informacionit në raport me rehabilitimin dhe riintegrimin e luftarëve të 

huaj terrorist (FTF); 

• të promovojmë dhe inkurajojmë bashkëpunim rajonal në raport me aktivitete më themelore (poshtë-lartë) 

të P/KEDH-së; 

• të mësojmë sfidat që shtetet e ndryshme i kanë në raport me dialogun ndërfetar; 

• të mbledhim të dhëna për strategjitë e ndryshme nacionale dhe organet lokale qeveritare në raport me 

aktivitetet, strategjitë dhe politikën e P/KEDH-së; 

• të ndërtojmë një mirëkuptim të përbashkët të P/KEDH-së në Ballkanin Perendimor që të mund të 

identifikojmë dhe hartojmë rreziqet dhe të gjejmë zgjidhje; 

• të krijojmë një hapësirë për interaksion ose ndërveprim midis njerëzve që e praktikojnë këtë 

(profesionistëve) dhe hulumtimeve akadamike;  

• të ndërtojmë një zonë besim-ndërtimi për bashëpunim ndërkombëtar dhe rajonal midis bashkësive të 

ndryshme fetare;  

• të vazhdojmë bashkëpunimin me Rrjetin e Ndërgjegjësimit ndaj Radikalizimit (RNR) 

 

2) Transferi dhe zgjerimi i dialogut dhe i bashkëpunimit ndërfetar në sferën në linjë (online) që të  

 

 
(1) Shih: https://www.osce.org/mission-to-bosnia-and-herzegovina/404990  

(2) Halilovic Pastuovic, M. (Forthcoming). Ethnopolitics and Textbook Politics: Education in Post-Conflict Bosnia and Herzegovina. 

In C. Vanner, S. Akseer, & T. Kovinthan Levi (Eds.), Textbooks for Peace. Springer. 

https://www.osce.org/mission-to-bosnia-and-herzegovina/404990
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• ekplorojmë mënyrat në të cilat dialogu aktual ndëfetar në rajon mund të jetë i pranishëm po ashtu edhe 

në hapësirën në linjë (online);  

• thellohemi edhe më tej në dialogun ndëfetar në linjë (online);  

• ekzistojnë kurse tashmë për dialog ndërfetar të cilët synojnë luftimin e ekstremizimit mes të rinjëve (3): 

të mbledhim të dhëna për këto kurse për rrjetin e përbashkët të lartëpërmendur;  

 

3) Promovoni dhe inkurajoni përfshirjen e figUrave fetare femra në P/KEDH në rajon duke  

 

• mbledhur informacion për aktivitetet e P/KEDH-së të udhëhequra nga udhëheqëse femra në rajon; 

• ofruar një hapësirë për dialog dhe këmbim të një grupmoshe të caktuar për aktoret fetare ferma.  

 

4) Angazhimi kritik me sistemet e arsimit në Ballkanin Prerëndimor (BP)  

 

• shqyrtimi i sistemeve të arsimit në Ballkanin Perëndimor dhe studimi i mënyrave në të cilat arsimi i 

segreguar ose i veçaur kontribuon në polarizimin e shoqërive të BP-së;  

• vlerësimi i marrëdhënies midis kurikulës së shkollës dhe paqëndrueshmërive politike në Ballkanin 
Perëndimor.  

 

 
(3) Shih: https://www.futurelearn.com/courses/interfaith-dialogue  

https://www.futurelearn.com/courses/interfaith-dialogue
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Produkt i Rrjetit të Vetëdijësimit për Radikalizimin (RNR),  
Bazuar mbi punimin e përgatitur nga Maja Halilovic-Pastuovic pas konsultimeve me Milla Perukangas, Ramadan 
Ilazi, dhe personelin e RVR-së (Rrjetit të Vetëdijësimit ndaj Radikalizimit) Fenna Canters dhe Alexandra Korn. 

 

Plotësim 

Sa u përket rekomandimeve më lartë, duhet të organizohen takime të mëtejme për të diskutuar krijimin e një rrjeti 

të përbashkët të P/KEDH-së për Ballkanin Perëndimor. Po ashtu vërehet nevoja edhe për mbledhjen edhe më të 

madhe të informacioneve mbi dialogun ndërfetar në linjë (online) dhe për tentativat e grave në punën e P/KETH-së 

në rajon.  

Materiale për lexim 

Dr. Genti Kruja është ligjerues i Sociologjisë së religjionit, i Komunikimit ndërkulturor dhe ndërfetar dhe i 

Dialogut ndërfetar në Universitetin e Bedrit në Tiranë, Shqipëri. Në vitin 2021, u zgjodh si një ekspert i jashtëm 

ndërkombëtar i programit të Bashkimit Evropian "Global Exchange on Religion in Society" (GERIS) në fushën 

e diversitetit fetar dhe kulturor në arsim. Punimin e tij të fundit "Dialogu ndërfetar në Shqipëri si model i 

harmonisë ndërreligjioze" mund ta gjeni këtu. 

 

Ideologjia e Takfirit dhe ekstremizimi i dhunshëm-një analizë)’ u botua në 2018 nga bashkësia islam në Bosnjë 

dhe Hercegovinë/Këshilliti i Muftinisë, Redaktor Muhamed Jusic. Libri përmban koncepte dhe nocione kyçe më 

shpesh të abuzuar nga grupe radikale të cilët idealizojnë dhe citojnë leksione fetare jashtë kontekstit të 

intepretimit të moderuar islamik. Qëllimi primar i këtij studimi ose hulumtimi ishte të identifikoj konceptet më 

të abzuara fundamentale të mësimit islam.   

 

Ushtrime relevante 

1. Qendrapër Bashkëpunim Ndërfetar në Elbasan (QBNE), Shqipëri, është një organizatë jo-fitim prurëse e 

themeluar nga udhëheqës shpirtëror të katër bashkësive fetare tradicionale në qarkun e Elbasanit, 

respektivisht prej bashkësive Muslimane, Ortodokse, Katolike dhe Bektashi.  

 

2. Pleiades është një organizatë joqeveritare e themeluar nga gratë në Maqedoninë e Veriut të cilat 

dëshirojnë të bëjnë një ndryshim në vendin e tyre sa i përket trajtimit të ekstremizmit të dhunshëm.  

 

3. Misioni i Horizon Civitas’ është të nxis përfshirjen civile, të përforcojë nivelin e demokracisë në shoqëri, 

dhe të ndihmojë zbatimin e plotë të lirisë dhe të të drejtave njerzore në Maqedoninë e Veriut.  

 

4. Qendra për dialog Nansen Dialogue Centre Mostar, në Bonjë dhe Hercegovinë, në mënyrë aktive dhe 

efektive mbështet proceset e dialogut midis grupeve të ndryshme etnike në nivele lokale, nacionale dhe 

ndërkufitare, me specializim në aktivitete të arsimit të integruar, projekte të bashkësisë si dhe avokim të 

reformave në politikën e arsimit. 

 

5. Një nga simbolet më të famshme në qytetin e Ferizajit është xhamia dhe kisha Ortodokse. Imami dhe 

prifti duan që muri midis kishës dha xhamisë, i cili ishte ndërtuar para ca vitesh, të rrënohet. 

https://www.evropaelire.org/a/xhamia-dhe-kisha-ne-ferizaj/29347740.html  

http://www.ejecs.org/index.php/JECS/article/view/377/pdf
https://www.cdv.ba/wp-content/uploads/2018/10/Ideology-of-Takfir_final.pdf
https://interreligiouscenter.org/en/current-committee/
https://www.facebook.com/PleiadesOrg/
https://www.horizon.mk/
https://ndcmostar.org/
https://www.evropaelire.org/a/xhamia-dhe-kisha-ne-ferizaj/29347740.html

